Ahora, antes de pasar a estudiar otro comentario, vamos a exponer

nes singulorum organorum: quae potest considerari dupliciter. Uno modo prout est principium unum et terminus unus omnium sensibilium immutationum. Alio modo, prout est principium et terminus hujus et illius sensus. Et hoc est quod dicit, quod sicut punctum est unum aut duo, sic divisibile est, in quantum 'simul bis utitur eodem signo' id est principio sensitivo, scilicet in principio et termino visus et auditus».

28. *Ibid.*, n. 775, p. 253:

«Et non differt si accipiamus, causa exempli, vel non homogenea, id est diversa sensibilia non unius generis, sicut album, quod est in genere coloris, et dulce quod est in genere saporis, inter quae sensus communis discernit: aut si accipiamus contraria, ut album et nigrum, quae sunt unius generis, quia inter utraque sensus communis discernit».

Ibid., n. 776, pp. 253-4:

«Accipiamus ergo A, loco albi, et B loco nigri: ut sic se habeat A album ad B nigrum, sicut C ad D: id est sicut phantasia albi ad phantasiam nigri: quare et secundum permutationem proportionum A se habet ad C, sicut B ad D: id est album ad phantasma albi sicut nigrum ad phantasma nigri; et sic se habet intellectus ad C et ad D, scilicet ad phantasma albi et nigri, sicut se habet sensus ad A et B, id est ad album et nigrum. Si igitur C et D, id est phantasma albi et nigri, sunt inexistencia uni, id est judicantur ab uno intellectu, sic se habebunt sicut A et B, id est album et nigrum, quae judicantur ab uno sensu. Ita quod sicut sensus dijudicans haec duo erat unum subjecto, differens ratione; ita erit de intellectu. Et eadem ratio est, si accipiamus non homogenea, ut scilicet A sit dulce, et B sit album». Cf. In Boetii de Trin., VI, 2 ad 5.

en una frase la doctrina de este libro sobre el órgano del sentido general.

d) «Órgano del "sensus communis"».

Para Santo Tomás y Aristóteles, es claro que este principio sensorial común debe tener un órgano. El alma sensitiva no puede obrar sin facultades, que se componen esencialmente de una potencia animica y de un órgano corpóreo. Entonces, ¿qué parte le corresponde al «sensus communis»? El Santo contesta sencillamente que está localizado, en la misma región que la fuente fundamental del órgano de tacto. La razón es obvia si se tiene en cuenta que ese órgano se difunde por todo el cuerpo ²⁹.

2. *Tratados De Sensu et Sensato, De Memoria et Remiscentia.*

Con el fin de evitar excesivas repeticiones, vamos a dividir este comentario en dos partes. Expondremos primero la doctrina que coincide más o menos con los libros De Anima, para estudiar a continuación el pensamiento característico de estos dos tratados.

Santo Tomás plantea aquí de nuevo, el problema de la capacidad de discernimiento de las cualidades sensibles en los sentidos externos. Con claridad y precisión, siguiendo la línea de doctrina trazada ya antes, afirma que ciertamente son competentes para juzgar las diferencias de sus propios sensibles. Las cualidades contrarias, en efecto, como blanco-negro, dulce-amargo, son conocidas por el mismo sentido ³⁰.

Un hecho de experiencia, lo mismo que en el De Anima, lleva en seguida al Santo a descubrir la existencia misma del sentido común. Nos consta con certeza, escribe, que percibimos diversos sensibles en un mismo instante. ¿Cómo es esto posible? Dondequiera que existan diversas facultades subordinadas, contesta con precisión, las inferiores se relacionan con las superiores *a modo de instrumentos*. Las superiores, en efecto, dan vigor

29. Ibid., III, 3, n. 611, p. 208:

«Oportet autem illius principium sensitivum commune habere aliud organum, quia pars sensitiva non habet aliquam operationem sine organo. Cum enim organum tactus diffundatur per totum corpus, necessarium videtur, ut ibi sit organum hujus principii sensitivi communis, ubi est prima radix organi tactus. Et propter hoc superius dixit, quod si caro esset ultimum organum tactus, quod tangendo secundum carnem, discernemus unum sensibile ab alio». Cf. ibid., II, 12, n. 377, p. 132.

30. In De Sensu et Sensato, I, 17, n. 263, p. 93:

«Ad exponendum hoc quod dixerat subdit, quod idem proprium, id est idem sensus proprius judicat de duobus diversis, scilicet de albo et de nigro, et similiter dulce et amarum dijudicat quidam sensus, qui est idem numero, quia eodem sensu, scilicet gustu utrumque cognoscitur. Sed iste sensus, qui idem existens cognoscit dulce et amarum, alius est ab illo qui cognoscit album et nigrum. Sed tamen unus et idem sensus aliter cognoscit utrumque contrariorum: unum enim cognoscit utrumque contrariorum: unum enim cognoscit sicut habitum et aliquid perfectum, et aliud sicut privationem et aliquid imperfectum: omnia enim contraria hoc modo se habent: tamen idem est modus quo uterque sensus cognoscit cognata, id est principia proportionabiliter sibi respondentia. Eo enim modo, quo gustus sentit dulce, visus album, et sicut visus nigrum, ita et gustus amarum».

e impulso vital a las inferiores. Por eso el sentido común, superior, usa de los sentidos externos, y conoce a través de la visión, audición etc.³¹

No obstante, lo importante en esta doctrina, comenta el Angélico, es saber cómo una e indivisible parte del alma, es capaz de percibir simultáneamente diversas cualidades sensibles. Vuelve a plantear con ésto el eterno problema de la unidad y pluralidad del «sensus communis». Establece de nuevo la analogía ya conocida del punto geométrico, y concluye, como antes, que el «sensus communis», es en cierto modo uno y múltiple. Es divisible si lo consideramos capaz de juzgar al mismo tiempo lo blanco y lo dulce. Pero es uno, porque puede captar ambos sensibles *secundum unum in actu*, es decir, en una única operación³².

Todavía encontramos en este comentario otra analogía para explicar esta dificultad. Un objeto corpóreo, añade el Santo, conserva su unidad si lo consideramos en su materialidad numérica. Es, sin embargo, múltiple relacionado con sus diversas cualidades; es, por ejemplo, blanco y dulce.

Para Santo Tomás esas cualidades permanecen unas, idénticas en el sujeto, aunque difieren según la razón. Análogamente, el alma es también una y la misma en todo el sujeto; sin embargo, percibe gran número de sensibles que difieren no sólo en especie —blanco y negro— sino en el género —dulce y negro—. Cualidades que penetran en la misma alma, comenta Santo Tomás, *quodammodo secundum unum et idem, scilicet subjecto*, aunque por otra parte, *separadamente, in quantum ratione differunt*³³.

En este momento surge una objeción que nos lleva a considerar la segunda parte de estos dos comentarios: la doctrina característica de los mismos. La exponemos sencillamente en tres puntos concretos.

a) «¿Pueden existir simultáneamente en el "sensus communis", dos cualidades contrarias del mismo género?».

31. Ibid., n. 278, p. 100.

32. Ibid., n. 288, pp. 100-1:

«...cum operationes sensuum propriorum referantur ad sensum communem, sicut ad primum et commune principium, hoc modo se habet sensus communis ad sensus proprios et operationes eorum, sicut unum punctum ad diversas lineas, quae in ipsum concurrunt. Punctum, autem, quod est terminus diversarum linearum, secundum quod in se consideratur, est unum et indivisibile. Et isto modo sensus communis secundum quod in se est unum, est indivisibilis, et est unum sensitivum actu dulcis et albi: dulcis per gustum, et albi per visum; si vero consideretur punctum seorsum ut est terminus hujus lineae, sic est quodammodo divisibile, quia utimur uno puncto ut duobus. Et similiter sensus communis, quando accipitur ut divisibile quoddam, puta cum seorsum judicat de albo, et judicat seorsum de dulce, est alterum secundum actum: secundum vero quod est unum, judicat differentias sensibillum. Et per hoc solvuntur rationes supradictae quia quodammodo est unum, et quodammodo non est unum illud quod sentit diversa sensibilia». Cf. *ibid.*, I, 17, n. 260, p. 92.

33. Ibid., I, 19, n. 298, p. 101:

«Et secundum hoc dicendum erit quod anima sentit diversa sensibilia quodammodo secundum unum et idem, scilicet subjecto, quodammodo diversa, in quantum ratione differunt».

Esta es, en resumen, la dificultad. Sabemos que un objeto no es capaz de soportar al mismo tiempo las cualidades blanco-negro. ¿Ocurrirá otro tanto en el sentido común?

Existe, contesta Santo Tomás, una diferencia fundamental entre los cuerpos naturales y el «sensus communis». Un cuerpo recibe las formas de acuerdo con su ser natural, es decir, material. Por eso no es capaz de recibir al mismo tiempo formas contrarias, como son el blanco y el negro. Los sentidos y la inteligencia, en cambio, reciben las cualidades espiritualmente, inmaterialmente, es decir, según un modo de ser llamado *intencional*. Y en este mundo de las intenciones, no existe la contrariedad. De ahí que el «sensus communis», lo mismo que la inteligencia y los demás sentidos, reciba co-instantáneamente las especies de sensibles contrarios ³⁴.

Por otra parte, comenta el Angélico, los sentidos y el intelecto no sólo reciben las formas de las cosas, sino que emiten un juicio sobre ellas. Ahora bien, el juicio de los contrarios es uno y el mismo, ya que un contrario está «enmarcado» o «sumido» en el otro. De donde se deduce que los sensibles de un género, de los cuales uno es juzgado a través del otro, se conocen más fácilmente que los sensibles de diverso género. Estos, en concreto, escapan al discernimiento de los sentidos especiales. Solamente el «sensus communis», concluye el Santo, uno numéricamente pero diverso según la razón, conoce toda la gama de sensibles referidos o proyectados sobre él, a través de los distintos sentidos externos ³⁵.

A continuación expone Santo Tomás en este comentario.

b) «Las relaciones del "sensus communis" con los sentidos internos».

34. Ibid., n. 291:

«Corpus enim naturale recipit formas secundum esse naturale et materiale, secundum quod habent in se contrarietatem: et ideo non potest idem corpus simul recipere albedinem et nigredinem: sed sensus et intellectus recipiunt formas rerum spiritualiter et immaterialiter secundum esse quoddam intentionale prout non habent contrarietatem. Unde sensus et intellectus simul potest recipere species sensibilium contrariorum, Cujus simile potest videri in diaphano, quod in una et eadem sui parte immutatur ab albo et nigro: quia immutatio non est materialis secundum esse naturale, ut supra dictum est».

35. Ibid., n. 292, pp. 101-2:

«Est etiam aliud considerandum, quod sensus et intellectus non solum recipiunt formas rerum, sed etiam habent judicare: judicium autem quod faciunt de contrariis non est contrarium, sed unum et idem quia per unum contrariorum sumitur judicium de altero. Et quantum ad hoc, verum est quod supra dictum est, quod magis simul possunt sentiri sensibilia unius generis, de quorum uno judicatur per alterum, quam sensibilia diversorum sensuum».